
Odrůdy pšenice seté pro EZ a jejich 
testování.
Alternativní pěstební technologie pro 
pšenici setou v EZ.

Ivana Capouchová, katedra rostlinné výroby 



Pšenice setá v EZ ČR

Pšenice setá – nejvýznamnější obilnina EZ v ČR

Průměrné plochy v ekologickém zemědělství cca 8 000 ha,
průměrné výnosy 3,01 (2015) a 3,20 t/ha (2016)

Problém – výběr odrůd vhodných pro EZ

• k dispozici řada odrůd vyšlechtěných a zkoušených v podmínkách 
konvenčního hospodaření; nebyla však známá jejich reakce na ekologický 
způsob pěstování

• pozitivní posun – jaro 2015 – ÚKZÚZ pověřen organizováním zkoušek 
ozimé a jarní pšenice pro Seznam doporučených odrůd (SDO) v EZ

• nyní k dispozici dvouleté výsledky 8 odrůd ozimé pšenice a tříleté 
výsledky 4 odrůd jarní pšenice

• zkoušeno na 5 lokalitách (Praha-Uhříněves, Praha-Ruzyně, České 
Budějovice, Zvíkov, Šumperk)



4

4,5

5

5,5

6

6,5

7

7,5

8

8,5

9

9,5

10

10,5

11

Annie Bernstein Cimrmanova

raná

Balitus Penelope Sultan Zeppelin Gordian

Výnosy ozimé pšenice (t/ha)
(zkoušení odrůd pro SDO v EZ)

Průměr lokalit 2016 Uhříněves 2016 Průměr lokalit 2017 Uhříněves 2017



8,00

8,50

9,00

9,50

10,00

10,50

11,00

11,50

12,00

12,50

Annie Bernstein Cimrmanova

raná

Balitus Penelope Sultan Zeppelin Gordian

Obsah N-látek v sušině zrna (%)
(zkoušení odrůd pro SDO v EZ)

Průměr lokalit 2016 Uhříněves 2016 Průměr lokalit 2017 Uhříněves 2017



8,00

8,50

9,00

9,50

10,00

10,50

11,00

11,50

12,00

12,50

Scaro Ekolog Annie Bernstein Cimrmanova

raná

Balitus Penelope Sultan Zeppelin Gordian

Obsah N-látek v sušině zrna (%) odrůd ozimé pšenice v Uhříněvsi
(včetně odrůd cíleně šlechtěných pro EZ - Scaro a Ekolog)

Uhříněves 2016 Uhříněves 2017



4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

Scaro Ekolog Annie Bernstein Cimrmanova

raná

Balitus Penelope Sultan Zeppelin Gordian

Výnosy ozimé pšenice (t/ha) v Uhříněvsi 
(včetně odrůd cíleně šlechtěných pro EZ - Scaro a Ekolog)

Uhříněves 2016 Uhříněves 2017



Shrnutí zkušeností s testováním odrůd 
ozimé pšenice seté v EZ 

 Zkoušení odrůd pšenice seté pro SDO:

- výnosová úroveň výrazně ovlivněna půdně-klimatickými podmínkami 
lokality

- infekční tlak houbových chorob obecně nižší než v konvenčně vedených 
porostech

- na méně ustálených pozemcích problém zaplevelení (někdy obtížně
zvládáno i při použití plecích bran)

- problém – nízký obsah N-látek v zrnu (a to i na VS Praha-Uhříněves), 
jen výjimečně dosáhly hodnocené odrůdy limitu pro pšenici 
potravinářskou – pekárenskou (min. 11,5 %)

 Výsledky odrůd pšenice seté, cíleně šlechtěných pro EZ (Scaro a 
Ekolog) z pokusů v Uhříněvsi:

- ve srovnání s běžnými odrůdami, zkoušenými v rámci SDO dosáhly odrůdy
Scaro a Ekolog vyšší jakosti (N-látky, lepek, Zelenyho test)

- problém – nižší výnosy



Problém pšenice z ekologického způsobu 
pěstování: nízký obsah N-látek v suš. 
zrna díky absenci rychle působících 

průmyslových dusíkatých hnojiv.

Lze docílit zlepšení pekařské jakosti 
pšenice z ekologického způsobu 

pěstování odlišnou strukturou porostu –
výsevem do širších řádků ? 



Konvenční 125 mm                                                       Ekologické 125 
mm

Ekologické 250 mm                                                        Ekologické 375 mm



Konvenční 125 mm                                                  Ekologické 125 mm

Ekologické 250 mm                                                  

Ekologické 375 mm

Ekologické 250 mm)
Ekologické 375 mm



Obsah N-látek v sušině zrna a hodnoty Zelenyho testu při 
různých meziřádkových vzdálenostech, výsevcích a 
ročnících

Obsah 

N-látek v suš. zrna

(%)

Zeleny test

(ml)

Odrůda Ludwig 11,30 39,56

Sulamit 11,70 43,97

Řádky

(mm)

125 10,76 38,63

250 11,45 41,35

375 12,30 45,33

Výsevek (klíčivých

obilek . m-2)

200 11,50 42,11

300 11,52 41,17

400 11,49 42,04

Ročník 2005 11,35 41,80

2006 11,44 41,74

2007 11,72 41,78



375 mm E

250 mm 

E

125 mm 

K

řádky 125 mm řádky 250 mm

řádky 375 mm

Ludwig



řádky 125 mm řádky 250 mm

řádky 375 mm

Sulamit



Výnosy zrna při různých meziřádkových 
vzdálenostech, výsevcích, ročnících a odrůdách 

Výnos zrna

(t.ha-1)

Odrůda Ludwig 5,54

Sulamit 5,28

Řádky (mm) 125 5,45

250 5,39

375 5,28

Výsevek (klíčivých obilek . m-2) 200 4,85

300 5,57

400 5,80

Ročník 2005 5,59

2006 5,54

2007 5,09



Důvody zlepšení pekařské jakosti pšenice (navýšení
obsahu
N-látek, mokrého lepku, vyšší hodnoty Zelenyho testu) při
pěstování v širších řádcích:

- lepší zdravotní stav porostů (lepší stav asimilačního
aparátu)

- lepší prosvětlení a oslunění porostů

- pomalejší odumírání asimilačního aparátu – delší trvání
fotosyntetické aktivity asimilačního aparátu

- prodloužení doby tvorby obilky

- podpora syntézy bílkovin a pekařsky cenných
bílkovinných frakcí – gliadinů a gluteninů

- pěstování pšenice v širších řádcích – většinou negativní
dopad na výnos zrna



Lze omezit či eliminovat redukci výnosu při 
pěstování pšenice v širokých řádcích ?

Možné řešení – použití páskového výsevu

- založení přesného pokusu (jarní pšenice, odrůdy Astrid a   
- Izzy na jaře 2018
- výsevek 350 klíč. obilek na m2

- varianty výsevu:
- řádky 375 mm, výsev běžným způsobem
- řádky 375 mm, výsev pomocí botek na páskové setí
- kontrola – řádky 125 mm, výsev běžným způsobem



Výsev úzké řádky 125 mm, klasicky              Výsev řádky 375 mm, klasicky

Výsev řádky 375 mm, pásek (detail)             Výsev řádky 375 mm, pásek

Jarní pšenice Astrid a Izzy, výsevek 3,5 MKS/ha



Úzké řádky 125 mm                           Řádky 375 mm, klasický výsev

Řádky 375 mm, pásek                         Řádky 375 mm, pásek



Děkuji za pozornost



Zásady pěstitelské technologie pšenice seté v 

ekologickém způsobu pěstování

Ochrana proti chorobám 

-fuzariózy klasů – v EZ zpravidla nepůsobí problémy - správný osevní 
postup, nedostatek „zdrojů“ inokula (houba přežívá na posklizňových 
zbytcích; problémem hlavně v konvenčním zemědělství je vysoké zastoupení 
obilnin v OP a pěstování kukuřice)

Fuzarióza klasu       Rez plevová         Rez pšeničná         Rez travní


